
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011Caderno 1 SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236888

DEVEDOR: ESTADO DO PARÁ, através da CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, órgão da Administração Direta, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, s/n, Palácio dos Despachos, 
Bairro do Tenoné, Distrito de Icoaraci, CEP: 66823-010, Belém, 
Pará, neste ato representado por seu Chefe, Sr. ZENALDO 
RODRIGUES COUTINHO JUNIOR, brasileiro, casado, portador 
da identidade n.º 5172 OAB/PA e do CPF n.º 116.810.542-34, 
residente e domiciliado na cidade de Belém/PA;
CREDOR: LOC ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.892.620/0001-02, com 
sede na Av. Marquês de Herval, n.º 1474, Bairro Pedreira, CEP: 
66.085-310, Belém, Pará, neste ato representado por PAULO 
HENRIQUE DOMINGUES LOBO, brasileiro, casado, engenheiro 
civil, portador da identidade n.º 4100-D CREA/PA e do CPF n.º 
063.400.162-00.
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado 
o presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, com 
fundamento no parágrafo único do artigo 59 da Lei 8.666/93, 
que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições 
descritas no presente.
DO OBJETO DO CONTRATO
Cláusula 1ª. O DEVEDOR através do presente reconhece 
expressamente que possui uma dívida a ser paga diretamente 
ao CREDOR, no montante total de R$ 20.880,00 (Vinte mil 
oitocentos e oitenta reais) e que ressarcirá a mesma nas 
condições previstas neste Termo.
DO CRÉDITO
Cláusula 2ª. O crédito referido na cláusula 1ª é originário da 
prestação dos serviços para a cerimônia de transmissão do cargo 
de Governador do Estado do Pará, ocorrido no dia 01/01/2011, na 
Praça D. Pedro II. Refere-se aos serviços de locação, instalação, 
montagem e desmontagem de 01 (um) tablado principal, 02 
(dois) tablados secundários, 01 (um) tablado para imprensa, 06 
(seis) tendas em estrutura tubular metálica, 200m (duzentos 
metros) de cerca modulada metálica e 10 (dez) banheiros 
químicos, configurados através da nota fiscal n.º (00000564), 
emitida em 11 de Maio de 2011, devidamente atestada pelo 
Cerimonial da Governadoria do Estado do Pará.
PORTARIA N° 3.604/2011-CCG DE 26 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 428/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA DAS GRAÇAS RAIOL VIANA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.605/2011-CCG DE 26 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:

nomear NINALDO JOSÉ DE SOUZA SAMPAIO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
Contratante  : Casa Civil
Contratado  : André Leizer 
Cargo   : Motorista 
Vigência  : 23/05 a 18/11/2011
Vencimento              : R$-546,60 (quinhentos e 
quarenta e seis reais e sessenta centavos)
Dot. Orçamentária      : 11105-0412201254535.319004
Autorização                : Processo nº 2011/109082-PG
Contratante  : Casa Civil
Contratado  : Manoelina Gonçalves dos 
Santos 
Cargo   : Auxiliar Operacional 
Vigência  : 01/05 a 27/10/2011
Vencimento              : R$-545,00 (quinhentos e 
quarenta e cinco reais)
Dot. Orçamentária      : 11105-0412201254535.319004
Autorização                : Processo nº 2011/109082-PG
Belém-Pa, 22 de maio de 2011.
ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
Chefe da Casa Civil
* Republicado do ter saído  com incorreção no DOE  nº 31.921 
de 24/05/2011. 

RESUMO DA PORTARIA N° 111/2011-SCCG, DE 26 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rondon do Pará, Santana do 

Araguaia, Redenção e Conceição do 
Araguaia/PA

Objetivo : A serviço do Governo do Estado.

Período : 29/04 a 01/05/2011.

Nome : Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rondon do Pará, Santana do 

Araguaia, Redenção e Conceição do 
Araguaia/PA

Objetivo : A serviço do Governo do Estado.

Período : 29/04 a 01/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 112/2011-SCCG, DE 26 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 05 a 06/05/2011.

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Bragança/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.

Período : 05 a 06/05/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 113/2011-SCCG, DE 26 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Haroldo Cañizo Pereira 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para conduzir o Secretário 

Extraordinário para Assuntos de 
Energia, Sr. Nicias Lopes Ribeiro, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 14/05/2011.

Nome : Antônio Haroldo Coelho de Almeida

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Altamira/PA

Objetivo : Para conduzir o Secretário 
Extraordinário para Assuntos de 
Energia, Sr. Nicias Lopes Ribeiro, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 14/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 114/2011-SCCG, DE 26 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Geraldo Fernandes de Oliveira

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 10 (dez)

Origem : Belém/PA

Destino Conceição do Araguaia, Redenção, 
Xinguara, Rio Maria e Marabá/PA

Objetivo : Para visitação aos municípios para 
articulação de atendimento das 
demandas sociais, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 09 a 18/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 085/2011-CMG,  DE 24 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper, por necessidades de serviços, a contar de 20/05/2011, 
o período de gozo das férias do Policial Militar, 1º TEN QOPM, Esmalie 
da Silva Mesquita, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 068/2011-CMG de 27/04/2011 
publicada no DOE nº 31.905 de 02/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  2 4  d e  M a i o 
d e  2 0 1 1
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


